В Министерство образования Кузбасса

	ФИО. заявителя полностью (род. падеж)
дата рождения:                     , пол: муж/жен (нужное подчеркнуть)

	СНИЛС:

	документ, удостоверяющий личность заявителя
(вид, номер, серия, кем выдан, дата выдачи, код подразделения)

	адрес регистрации по месту жительства/ контактный почтовый адрес

	контактные телефонные номера

	адрес электронной почты

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу проставить апостиль на следующем документе:

	вид документа

	серия

	№

	рег. №

	выдан

	наименование организации, выдавшей документ (тв. падеж), дата выдачи

необходимо проставить апостиль в виде документа на бумажном носителе

выбор языка предоставления реестровой выписки (и апостиля на бумажном носителе)
русский язык
английский язык
французский язык

	ФИО обладателя, указанные в документе (дат. падеж)

дата рождения:                       пол: муж/жен;               СНИЛС:                                               .

	                                                          нужное подчеркнуть

	документ, удостоверяющий личность обладателя (вид, серия, номер, кем выдан, дата выдачи, код подразделения)

Документ о смене ФИО (с указанием прежнего ФИО)*:
	,

	серия, номер, кем выдан, дата выдачи

	Государство, в котором апостиль подлежит предъявлению, причина выезда:

	наименование государства (им. падеж), причина выезда (работа, учеба, переезд на ПМЖ и т.д)

	Адрес регистрации  обладателя документа (в случае если заявителем является лицо, уполномоченное обладателем документа):

К заявлению прилагаются следующие документы: **
копия документа об образовании и (или) о квалификации, об ученой степени, ученом звании;
оригинал документа об образовании и (или) о квалификации, об ученой степени, ученом звании (в случае необходимости проставления апостиля в виде документа на бумажном носителе);
заверенная в нотариальном порядке копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
заверенная в нотариальном порядке копия документа, удостоверяющего личность обладателя документа об образовании и (или) о квалификации, об ученой степени, ученом звании (в случае если обладатель документа не является заявителем);
заверенная в нотариальном порядке копия документа, подтверждающего изменение фамилии, и (или) имени, и (или) отчества (при наличии) обладателя документа об образовании и (или) о квалификации, об ученой степени, ученом звании, при несоответствии фамилии, и (или) имени, и (или) отчества (при наличии), указанных в этом документе, паспортным данным его обладателя.

Способ получения заявителем результата предоставления государственной услуги:
лично;
почтовым отправлением наложенным платежом с указанием фамилии, имени и отчества (последнее – при наличии) и адреса заявителя;
электронный вид.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О    персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на   передачу, обработку и хранение в течение неограниченного срока Министерством образования Кузбасса (г. Кемерово, пр. Советский, д. 58) персональных данных (фамилии, имена, отчества, реквизиты документов, удостоверяющих личность, реквизиты документов, подтверждающих смену фамилии и (или) имени и (или) отчества, почтовые адреса, контактные телефонные номера, контактные адреса электронной почты, реквизиты документов, представляемых к подтверждению) с использованием либо без  использования средств автоматизации в целях рассмотрения вопроса о проставлении апостиля. Согласие может быть отозвано моим письменным заявлением.

Настоящим подтверждаю, что ознакомлен(а) с технологией проставления апостиля на документе.

	дата составления заявления

	подпись

* заполняется в случае, если обладатель документа менял ФИО.

**	В случае если документы и (или) сведения составлены на иностранном языке, они представляются с заверенным в нотариальном порядке переводом на русский язык.